PROCESSO

SEI: 00176.000203/2023-99

INTERESSADO Comissão de Ensino e Formação - RS

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 02 a 20
DE OUTUBRO DE 2023

DELIBERAÇÃO Nº 080/2023 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS reunida ordinariamente, por meio de
videoconferência, no dia 24 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o ar go 2º,
inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administra vos de caráter
decisório, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o
CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,
estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação
em arquitetura e urbanismo, ob do em ins tuição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo
poder público;

Considerando a Lei n. 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar
as inscrições e expedir as carteiras de iden ficação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na
forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR n. 18/2012, que dispõe sobre os registros defini vos e temporários
de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de
registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:

“Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o
processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação
Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua
aprovação pela Comissão referida no caput deste ar go, respeitados os procedimentos
para esse fim previstos no SICCAU.”

Considerando que os procedimentos administra vos do CAU/RS para concessão dos registros de
arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com
orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garan ndo a legi midade e
legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelos solicitantes, a análise dos documentos obrigatórios
apresentados por eles e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação n. 009/2018 – CEF-
CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS n. 942/2018.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR a efe vação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE

(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)         SEI 00176.000203/2023-99 / pg. 1

REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 02 a 20
de outubro de 2023.

C om 05 votos favoráveis das conselheiras Márcia Elizabeth Mar ns, Marilia Pereira de Adovino
Barbosa e Nubia Margot Menezes Jardim, assim como dos conselheiros Rinaldo Ferreira Barbosa e
Rodrigo Spinelli.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre – RS, 24 de outubro de 2023.

250ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Rodrigo Spinelli X

Coordenadora-Adjunta
Márcia Elizabeth
Martins

X

Membro
Marilia Pereira de
Adovino Barbosa

X

Membro
Nubia Margot
Menezes Jardim

X

Membro
Rinaldo Ferreira
Barbosa

X

Histórico da votação:

250ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 24/10/2023
Matéria em votação: APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 02 a 20 DE
OUTUBRO DE 2023
Resultado da votação: Sim (5) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (5)

Impedimento/suspeição: não houve
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Rodrigo Spinelli
Assessoria Técnica: Marina Leivas Proto

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

 REQUERENTE IES PROTOCOLO
SICCAU

1 AMANDA CANEPPELE UNIVATES 1838661/2023

2 AMANDA FERREIRA GARCIA UFPEL 1859028/2023

(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)         SEI 00176.000203/2023-99 / pg. 2

3

ANA CLÁUDIA ANTUNES VIEIRA UFN (FRANCISCANA) 1845655/2023

4 ANA JÚLIA GIORA UNIVATES 1850822/2023

5 ANDRESSA LIDIANE BAUER UNISINOS-SL 1845734/2023

6 ANITA EMANUELLE MONTEIRO SANTOS
DA SILVEIRA

UNISINOS-POA 1839781/2023

7 BEATRIZ MORAES ROSA UFPEL 1859863/2023

8 BETINA COSTA FERREIRA LASSALE 1814583/2023

9 BIANCA SILVA LEAL DE FREITAS UNIRITTER-FAPA 1835837/2023

10 BRUNA CAROLINA OLIVEIRA UNIJUÍ 1854807/2023

11 BRUNA DIAS TRESOLDI UCS-Bento 1845720/2023

12 BRUNA OTTONELLI MARINHO BUENO IFFAR 1854374/2023

13 BRUNO FERNANDES SCHWINN UFFS 1848706/2023

14 BRUNO HENRIQUE GOERGEN
MALLMANN UNIVATES 1850048/2023

15 CAMILA ADAMS ARENHART UNIVATES 1848747/2023

16 CAMILA MATHEUS BEHENCK UFSM-SM 1859476/2023

17 CARLA SCHUTZE UNIRITTER-Canoas 1831396/2023

18 CAROLINA APARECIDA DO PRADO UPF 1850984/2023

19 CAROLINA JOST DOS SANTOS PUCRS 1857222/2023

20 CAROLINE NUNES MAGALHÃES UNIFIN (FSFA) 1842919/2023

21 DANIELA BILHALVA DE FARIAS UFPEL 1858588/2023

22 DANIELA TEITELBAUM FRIEDMAN UFRGS 1858970/2023

23 DEISE GREGORY UNIVATES 1843272/2023

24 DOUGLAS MARQUES BILHA UFN (FRANCISCANA) 1846634/2023

25 EDUARDA CARDOZO KOLING UNISINOS-SL 1843264/2023

26 ÉRICA BORGES CARLOS ULBRA-Torres 1848813/2023

27 ERICKA CRISTINA CIPRIANI UCS-Bento 1847450/2023

28 ÉVELIN KATHLEEN KELLER UNIVATES 1842454/2023

29 FELIPE SEGOVIA CHAUX UCPEL 1855149/2023

30 GABRIEL GAMEIRO UCPEL 1853318/2023

31 GABRIEL RISSIERI LUCCA ULBRA-Canoas 1847012/2023

32 GABRIEL VIVAN FSG 1847743/2023

33 GABRIELA DA SILVA SCHILLER UFPEL 1859775/2023

34 GABRIELA FERREIRA CONTE UCS-CX 1803744/2023

35 GABRIELA FREIRE DE CAMPOS UNISINOS-SL 1830645/2023

36 GABRIELE GOTZ DE MELLO IMED-Passo Fundo 1860430/2023

37 GABRIELLE FOLETTO DO CARMO UFFS 1839154/2023

38 GIOVANA BAGGIO UCS-Bento 1845696/2023

(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)         SEI 00176.000203/2023-99 / pg. 3

39 GUILHERME CLEMENTE COSTA ULBRA-Canoas 1854304/2023

40 GUSTAVO DOS SANTOS MUCCILLO UFN (FRANCISCANA) 1841739/2023

41 HELENA LIMA SALINAS RAMOS UFPEL 1859324/2023

42 ISABEL BORGES VIEIRA FSG 1855353/2023

43 ISADORA GEOVANA DA SILVA
KLASSMANN UNISINOS-SL 1840551/2023

44 JENIFFER CRESTANI EHLERS UNISINOS-SL 1843940/2023

45 JENYFER PALMA DA SILVA UNIRITTER-FAPA 1854582/2023

46 JONATHAN BATISTA FAURI UNIRITTER-ZS 1833453/2023

47 JONATHAN FRARE GIORGI UFFS 1855632/2023

48 JORDANA CAROLINA SAND UNICRUZ 1825291/2023

49 JORDANA MARQUES PINTO ULBRA-Torres 1840488/2023

50 JULIA GRAZIELE VARGAS CORRÊA ULBRA-Canoas 1850763/2023

51 JULIA MATIELLO UCS-CX 1843959/2023

52 KARINE ESPERANÇA ZANONI UNISINOS-SL 1840477/2023

53 KASSIEBI BECKER DA SILVA UNISINOS-SL 1837774/2023

54 KETLYN JACKELINE PRATES RODRIGUES
TELES URI-FW 1846627/2023

55 LAIZA WANDERER UNIVATES 1840330/2023

56 LARISSA OSIELSKI DOS SANTOS ULBRA-Canoas 1851483/2023

57 LAURA FRANKEN DALBERTO UCS-CX 1855391/2023

58 LETÍCIA KRINDGES PUHL UNISINOS-SL 1851191/2023

59 LETÍCIA MARIA ZARDO UCS-Bento 1844930/2023

60 LETICIA OLIVEIRA DIAS UFFS 1847997/2023

61 LILIAN MARIA RITTER UCS-BENTO 1843301/2023

62 LUAN DE ANDRADE FÜLBER UNISINOS-SL 1850188/2023

63 LUANA DE LIMA BUENO UFFS 1841759/2023

64 LUCAS TARASCONI ULBRA-Torres 1838206/2023

65 LUÍS FILIPI MARTINS FSG 1845917/2023

66 LUÍSE BORGES PEREIRA UFSM-SM 1860454/2023

67 LUIZA FREITAS CERETTA ULBRA-SM 1840491/2023

68 LUIZA PAZ MEGGIOLARO UNIJUÍ 1854887/2023

69 MÁRCIA PENZ POLETTO UPF 1851200/2023

70 MARIA LUIZA BENAVIDES COSTA UFSM-Cachoeira 1845721/2023

71 MARIANA KRIPKA PUCRS 1839583/2023

72 MARIANA LARROSSA PINHO UCPEL 1850777/2023

73 MARIANA MIOLO DE FREITAS UFSM-SM 1857684/2023

74 MARIANA MÖRSCHBÄCHER UNIVATES 1842918/2023

(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)         SEI 00176.000203/2023-99 / pg. 4

75 MARÍLIA MORI MAZZURANA UNIJUÍ 1855170/2023

76 MEDLIN REFFATTI DUTRA FEEVALE 1855100/2023

77 NADINE DA VEIGA UCS-Bento 1845675/2023

78 NATHALIA DA ROSA LUND UCPEL 1849031/2023

79 NATHÁLIA LOPES GUIMARÃES UFRGS 1855407/2023

80 NICOLY SIMIONI SANTOS UFFS 1856162/2023

81 PABLO SCAPINI MORADOR UNIRITTER-ZS 1855907/2023

82 PAULINE GUINDANI DA SILVA UNIRITTER-FAPA 1855086/2023

83 PEDRO HENRIQUE CALCAGNOTTO UCS-CX 1843560/2023

84 RAFAELA GONÇALVES OTTO UFPEL 1859944 /2023

85 RAFAELA TANSINI UCS-Bento 1845754/2023

86 RANIERI ANTONIO PEREIRA BRAGA ULBRA-Torres 1845614/2023

87 RAYANA SILVEIRA PINHEIRO UFSM-Cachoeira 1844310/2023

88 RENATA LINDENAU DA SILVA ULBRA-Canoas 1854170/2023

89 ROCHELE FAUSTINO DE SOUZA
EBERHARDT ULBRA-Torres 1843253/2023

90 RODRIGO DEMENTSHUK MACHADO UFRGS 1839250/2023

91 TAIANA CRISTINA HIRT ULBRA-Canoas 1856593/2023

92 TAINÁ PAULA FELIPETTO UFFS 1845631/2023

93 THAÍS FLOR BUCHFINK LASALLE 1820921/2023

94 THIANE MENEGHETTI DE AGUIAR ULBRA-Santa Maria 1847539/2023

95 VANESSA KONFLANZ GONÇALVES UFPEL 1859378/2023

96 VICTOR BARBOSA DA SILVA UFPEL 1859972/2023

97 VICTÓRIA COITINHO LUFT ULBRA-Canoas 1847467/2023

98 VICTORIA DREBES CORRÊA PUCRS 1851170/2023

99 VITÓRIA ALICE BARTH PADILHA ULBRA-Torres 1838392/2023

100 VITÓRIA SCHWARTZ DE CASTRO UFPEL 1859897/2023

101 YASMIM WEBER WEISE UFN (FRANCISCANA) 1843570/2023

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SPINELLI, Coordenador(a), em
26/10/2023, às 14:41, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 908E1661 e informando o identificador 0098869.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000203/2023-99 0098869v2

(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)         SEI 00176.000203/2023-99 / pg. 5

	(CAURS) Deliberação 080/2023 080/2023-CEF-CAU/RS (0098869)